به نظر می‌رسد گورکانیان هند که حفظ قدرت سیاسی خود را تا حدی مرهون صفویان می‌دانستند، به نوعی خود را مدیون آنان دانسته و سعی در حفظ روابط فی‌مابین داشتند.

مناسبات اقتصادی ایران و هند

پیشینه مناسبات اقتصادی دو کشور از تاریخچه‌ای بس طولانی برخوردار بود. لیکن با تأسیس حکومت صفویان در ایران (۹۰۷ ق/ ۱۵۰۱ م) و گورکانیان هند (بابریان / مغولان کبیر) (۹۳۲ ق/ ۱۵۲۶ م) در هند، حکومت‌ها و مردمان دو سرزمین روابط اقتصادی گسترده‌تری را تجربه کردند. ابن بطوطه در سده هشتم هجری، جرون (هرمز) را بندرگاه هند و سند معرفی کرده و افزوده که کالاهای هندوستان از این شهر به عراق عرب و عراق عجم و خراسان حمل می‌شد (ابن بطوطه، ۱۳۷۰، ج ۱: ۳۳۳).

به ادعای دیل، خارج از هند معمولاً اصطلاح «بانیا» را به عنوان یک طبقه حرفه‌ای برای همه بازرگانان هندو و همچنین برای جین‌ها بکار می‌بردند (Fredric Dale, 1994: 58). دُن گارسیا دسیلوا فیگوئروا و پیتر و دلواله که در زمان سلطنت شاه عباس اول (۹۹۶ - ۱۰۳۸ ق / ۱۵۸۸ - ۱۶۲۹ م) در ایران حضور داشتند، حضور این گروه در ایران را گزارش کرده و از این عده به نام بانیان Banyan یاد کرده‌اند (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۵۹؛ دلواله، ۱۳۹۰: ۴۹).

تا بدانجا که به گفته مهدی کیوانی به نقل از آدام اولناریوس، تاجران بومی ایرانی در این دوره در یافتن منابع مالی با مشکل مواجه بودند (همان: ۲۱۶) که حتی با لغو انحصار ابریشم و دیگر محدودیت‌های آزادی تجاری توسط شاه صفی در سال ۱۰۳۸ ق. / ۱۶۲۹ م. تغییر و پیشرفتی در موقعیت تجار ایرانی نداشته است. با این شرایط جدید به وجود آمده، دربار نیازمند این بود تا بر درآمدهای خود بیفزاید و چه بسا بهترین راه تأمین این نیاز را در حضور تجار غیر مسلمانی (ترجیحاً مسیحی) یافت که اولاً به آداب جهانی تجارت مسلط و آشنا باشند و ثانیاً همچون تاجران مسلمان در قید و بند آداب مذهبی و در نتیجه محدودیت‌های مترتب بر آن نباشند.

علیه غیرمسلمانان که شورش‌های چند ساله هندوها را به دنبال داشت، اشاره کرد. به نوشته محمد قاسم هندوشاه استرآبادی مؤلف تاریخ فرشته، پس از انقراض دولت اسلامی بهمنیه در دکن، دولت‌های اسلامی دیگری از جمله قطب‌شاهی (۹۱۸-۱۰۹۸ ق. / ۱۵۱۸-۱۶۸۷ م.) بر سر کار آمدند که گام اساسی برای برطرف ساختن منازعه نظامی و سیاسی و اقتصادی مسلمانان با هندو مذهبیان برداشتند. به عنوان نمونه، در حالی که مسکوکات طلای سلاطین بهمنیه در میان قطب شاهیان و دیگر حکومت‌های مسلمان دکن رواج داشت، صرافان هندو بنا بر تعصب و تحریک رایان بیجانگر و تلنگانه، زر محمدشاهی را که از غل و غش بری بود، گداخته و می‌خواستند که به نسبت سنوات گذشته در دکن رایج باشد، اما سلطان محمد که پی به این مسأله برد آن‌ها را از این کار باز داشت و لوازم نصیحت به جای آورد، لیکن سودمند نیفتاد. در نتیجه، سلطان محمد فرمان قتل شماری از صرافان هندو را صادر کرد و در ماه رجب سال ۷۶۱ هجری/ ۱۳۶۰ م. در یک روز مشخص در همه ولایت شروع به کشتن صرافان هندو نمودند (همان: ۲۵۴).

جنبه‌های مهم فعالیت‌های اقتصادی بانیان و هندیان در ایران

پس از اقلیت پرشمار آرامنه، هندی‌ها دیگر اقلیت خارجی و مذهبی فعال در عرصه اقتصاد و تجارت ایران بودند.

به همین خاطر، شاه عباس به عملکرد بانیان بدبین بودند و روی خوشی به توطن آن‌ها در قلمرو خود و اشتغال آزادانه آنان به تجارت نشان نمی‌داد (تاورنیه، ۱۳۳۶: ۵۱۳). ناگفته نماند که شاهان پیش از شاه عباس اول نیز، گرفتار کمبود سکه‌های طلا و نقره و چاره اندیشی برای داشتن مقدار معتناهی در ایران بودند. ویچنتو دالساندری که در زمان شاه طهماسب اول و به سال ۹۷۸ هـ. ق. برابر با ۱۵۷۱ م. به ایران آمد، می‌نویسد در کشور ایران به جز معدن آهن، کانی‌های دیگر اعم از سیم و زر و مس یافت نمی‌شود؛ از این رو کسانی که از عثمانی نقره می‌آوردند، آن را با سود بیست درصد و طلا را با سود چهارده یا پانزده درصد و مس را با

سود هجده یا بیست درصد می‌فروشد.